
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

PHƯỜNG NGUYỄN PHÚC  

 

Số:  41/NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Nguyễn Phúc, ngày 22 tháng 12 năm 2023 
 
 

NGHỊ QUYẾT 

Kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân phường Nguyễn Phúc 

khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG NGUYỄN PHÚC 

KHÓA VIII- KỲ HỌP THỨ 8 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ kết quả Kỳ họp thứ 8, Hội đồng nhân dân phường Nguyễn Phúc khóa 

VIII ngày 22 tháng 12 năm 2023; 

Trên cơ sở xem xét các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân 

phường, Ủy ban nhân dân phường; Thông báo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

phường; báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân phường; các ý kiến 

thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân phường tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân phường Nguyễn Phúc khóa VIII, 

nhiệm kỳ 2021-2026 đã hoàn thành toàn bộ nội dung, chương trình đề ra, với 

những nội dung được xem xét, quyết định sau đây: 

1. Thông qua 05 nghị quyết thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân 

phường: (1) Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; (2) Nghị 

quyết về dự toán ngân sách nhà nước và phân bổ dự toán ngân sách năm 2024; (3) 

Nghị quyết thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024 của Hội 

đồng nhân dân phường; (4) Nghị quyết thành lập đoàn giám sát chuyên đề của 

HĐND phường về xây dựng phường đạt đô thị văn minh. (5) Nghị quyết Kỳ họp 

thứ 8 Hội đồng nhân dân phường khóa VIII. 

2. Tán thành với báo cáo hoạt động năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 

2024 của Hội đồng nhân dân phường; báo cáo kết quả giám sát các ý kiến kiến nghị 

của cử tri gửi kỳ họp thứ 7 Hội đồng đồng nhân dân phường khóa VIII, nhiệm kỳ 

2021-2026. 

Hội đồng nhân dân phường đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân phường, 

các Ban của Hội đồng nhân dân phường, các đại biểu Hội đồng nhân dân phường 

tiếp tục thực hiện giám sát theo kế hoạch; tổ chức các hoạt động của Hội đồng nhân 

dân theo phương hướng, nhiệm vụ đề ra. Tiếp tục tổ chức, thực hiện đảm bảo các 



2 
 

nội dung của Đề án nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của HĐND các cấp 

tỉnh Yên Bái, nhiệm kỳ 2021-2026 trong năm 2024. 

Đối với các ý kiến, kiến nghị cử tri gửi kỳ họp thứ 8, Hội đồng nhân dân 

phường đề nghị Ủy ban nhân dân phường xem xét, giải quyết và báo cáo Hội đồng 

nhân dân trước ngày 30/5/2024 để Thường trực HĐND phường tổ chức giám sát 

và báo cáo kết quả tại kỳ họp giữa năm 2024 của Hội đồng nhân dân phường theo 

luật định. 

3. Sau khi xem xét các báo cáo của Ủy ban nhân dân phường về: Tình hình 

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 29/NQ-HĐND 

ngày 21/12/2022 của Hội đồng nhân dân phường; tình hình thực hiện dự toán thu chi 

ngân sách nhà nước năm 2023; công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết 

kiệm chống lãng phí năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024; công tác tiếp 

công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo năm 2023, phương hướng nhiệm vụ 

năm 2024; công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2023, phương 

hướng nhiệm vụ năm 2024; kết quả thực hiện công trình, phần việc năm 2023, 

phương hướng nhiệm vụ năm 2024; công tác quản lý trật tự đô thị và xử lý vi phạm 

trật tự đô thị năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024; công tác cải cách hành 

chính; kết quả triển khai thực hiện chuyển đổi số, xây dựng đô thị thông minh năm 

2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 và các ý kiến thảo luận tại kỳ họp. Hội 

đồng nhân dân phường đánh giá cao sự chỉ đạo quyết liệt, kịp thời của Ủy ban nhân 

dân, sự nỗ lực cố gắng của tập thể cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn 

phường đã khắc phục khó khăn, vượt qua thách thức, linh hoạt, kịp thời triển khai 

các Nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, Hội đồng nhân dân các cấp, thực hiện 

thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, các chỉ tiêu đều tăng so với 

cùng kỳ năm 2022. 

Hội đồng nhân dân phường thống nhất 25 chỉ tiêu và các nhiệm vụ giải pháp 

phát triển kinh tế xã hội năm 2024. Đề nghị Ủy ban nhân dân phường tập trung chỉ 

đạo và có giải pháp cụ thể để thực hiện những chỉ tiêu khó, phấn đấu hoàn thành 

các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 đề ra. Đồng 

thời tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp sau: 

a) Tiếp tục quán và triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết Đại 

hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, thành phố, phường; các Chương trình hành động của Thành ủy, UBND thành 

phố, Đảng ủy phường về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. 

b) Thực hiện quyết liệt nhiệm vụ thu ngân sách năm 2024. 

c) Phát triển văn hóa - xã hội hài hòa với phát triển kinh tế; bảo đảm tốt 

chính sách an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Quan 



3 
 

tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác giáo dục và đào tạo. Duy trì thực hiện có hiệu 

quả công tác phòng chống dịch bệnh theo mùa. 

d) Đẩy mạnh cải cách hành chính; hoạt động của bộ phận phục vụ hành 

chính công phường; kế hoạch chuyển đổi số năm 2024. Tăng cường quản lý nhà 

nuớc về đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường. Thực hiện có hiệu quả công tác 

quân sự - quốc phòng, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng 

chống cháy nổ, an toàn giao thông. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết 

đơn thư khiếu nại, tố cáo. Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

4. Về các ý kiến thảo luận, chất vấn, trả lời chất vấn và giải trình đối với các 

nội dung được đại biểu Hội đồng nhân dân, cử tri và nhân dân quan tâm: Hội đồng 

nhân dân phường đề nghị Ủy ban nhân dân phường tập trung thực hiện đồng bộ, 

quyết liệt các giải pháp đã thống nhất tại kỳ họp để chủ động áp dụng, triển khai 

trong quá trình chỉ đạo, điều hành của Uỷ ban nhân dân phường, góp phần bảo đảm 

hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân phường khẩn trương triển khai thực hiện các nghị 

quyết đã được Hội đồng nhân dân phường đã thông qua tại kỳ họp. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân phường, các Ban của Hội đồng nhân 

dân phường, các đại biểu Hội đồng nhân dân phường giám sát việc thực hiện các 

nghị quyết của Hội đồng nhân dân phường đã thông qua tại kỳ họp. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường, các tổ chức thành viên của Mặt 

trận Tổ quốc phường phối hợp giám sát, tuyên truyền và động viên các tầng lớp 

nhân dân thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân phường. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân phường Nguyễn Phúc khóa VIII, 

kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 22 tháng 12 năm 2023./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực HĐND thành phố; 

- Ủy ban nhân dân thành phố; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND phường; 

- Ủy ban nhân dân phường; 

- MTTQ và các đoàn thể phường; 

- Các đại biểu HĐND phường;  

- VP giúp việc HĐND phường; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Ngô Kim Ngọc 

 


